ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Весенний школьный марафон

IV Международная научно-практическая конференция школьников

31.05.2017 г.

Чебоксары 2017

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 405-ЭК 01.03.2017 г.

О проведении IV Международной
научно-практической конференции
школьников «Весенний школьный
марафон»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Весенний школьный марафон» 31.05.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Весеннее настроение».
     2.2. Секционное заседание «Архитектура и строительство».
     2.3. Секционное заседание «Биология».
     2.4. Секционное заседание «География».
     2.5. Секционное заседание «Естествознание».
     2.6. Секционное заседание «Зоология».
     2.7. Секционное заседание «Иностранный язык».
     2.8. Секционное заседание «Информатика».
     2.9. Секционное заседание «История и обществознание».
     2.10. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.11. Секционное заседание «Литература».
     2.12. Секционное заседание «Математика».
     2.13. Секционное заседание «Окружающий мир».
     2.14. Секционное заседание «Основы безопасности жизнедеятельности».
     2.15. Секционное заседание «Психология».
     2.16. Секционное заседание «Русский язык».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.17. Секционное заседание «Технология».
     2.18. Секционное заседание «Физика и астрономия».
     2.19. Секционное заседание «Физкультура».
     2.20. Секционное заседание «Химия».
     2.21. Секционное заседание «Экономика».
     2.22. Секционное заседание «Проектная деятельность в школе».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
научно-практической конференции школьников «Весенний школьный марафон»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 405-ЭК от 01.03.2017 г.

Организационный комитет
IV Международной научно-практической конференции школьников

«Весенний школьный марафон»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 405-ЭК от 01.03.2017 г.

ПРОГРАММА

IV Международной научно-практической конференции школьников
«Весенний школьный марафон»

Секционное заседание «Биология»

1. Экологична ли трасса через ст.
Кировскую?

Ермишкина Е.
А., Карацюба А.
А., Кислякова Е.
Н.

Россия,
Кировская ст-ца

Секционное заседание «География»

1. Холод «набирает силу»:
метеорологические исследования г.
Печоры

Амирян Г.,
Журавлева Т. С.

Россия,
Печора г

Секционное заседание «Иностранный язык»

1. Что такое доброта? Филимонова А.
С., Антипина Н.
А., Глыбочко Н.
В.

Россия,
Гилево с
 Россия,
Тобольск г

Секционное заседание «Информатика»

1. Разработка компьютерных игр.
Помощь учителю

Хатуев А. З.,
Якубова З. Т.

Россия,
Грозный г

Секционное заседание «История и обществознание»

1. Ил-2. Самолет штурмовой авиации
Красной армии времен Великой
Отечественной войны

Калиновский К.
С.

Россия,
Ярославль г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Парфенон: история и современность Шитиков Г. Д.,
Цаплева Н. М.

Россия,
Краснодар г

3. Трудовой подвиг Кукочка О. А.,
Грибова Е. Н.

Россия,
Кировская ст-ца

4. История возникновения написания
цифр

Салимова А. Р.,
Салимова Г. Р.

Россия,
Альметьевск г

5. Мы – наследники Великой Победы Колмогоров Т.
Е., Рехлясова А.
Д.

Россия,
Намцы с

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Виды якутской кожемялки Бочкарев А. А.,
Рехлясова А. Д.

Россия,
Намцы с

Секционное заседание «Литература»

1. Трансформация образа лирической
героини (на примере стихотворения М.
Бородицкой «Перевод с английского»)

Глыбочко Е. Б.,
Глыбочко Н. В.

Россия,
Аксарина д
 Россия,
Тобольск г

2. Слово о милосердии Старикова А. А.,
Бандоля Т. М.

Россия,
Кировская ст-ца

3. Сказка К.Г. Паустовского «Стальное
колечко» в кинематографе и
мультипликации: к 125-летию со дня
рождения писателя

Косицин М. А.,
Косицина Ю. В.

Россия,
Новокузнецк г

4. Изучение русских народных пословиц
о сне как форма развития
познавательного интереса школьника

Липченко А. Н.,
Тихонова М. В.

Россия,
Самарская обл

5. Бродячий сказочный сюжет о «спящей
красавице» в русской и зарубежной
литературе и фольклоре

Колесникова Т.
А., Мушкатина
М. С.,
Тимофеева Е. Н.

Россия,
Санкт-Петербург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Математика»

1. Элементы математической логики Коробков Г. П.,
Фёдоров Д. С.,
Загуменов В. П.

Россия,
Хабаровск г

2. «Криптограф»: секреты шифрования Гудимова В. О.,
Нажимова Ю. В.

Россия,
Челябинск г

Секционное заседание «Окружающий мир»

1. Путешествие в мир лекарственных
растений лесов Московской области

Сидорова А. Е.,
Егорова Ю. В.

Россия,
Кубинка г

2. Ветроэнергетика для первоклассников Фролов И. Д.,
Терехина М. П.

Россия,
Волгоград г

Секционное заседание «Психология»

1. Характерологические особенности
семиклассников, объединенных
дружескими взаимоотношениями

Иващенко Н. А.,
Лаврик О. В.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Физика и астрономия»

1. «Прикоснись к энергии атома»:
атомная энергетика и радиационные
аварии

Исакова Е. С.,
Лапина Д. Ю.,
Перминова Ю.
О.

Россия,
Челябинск г

2. Физические задачи как средство
формирования экологического мышления
обучающихся

Григорьев И. А.,
Полянская Е. Е.

Россия,
Оренбург г

3. Черные дыры Валеев А. Э.,
Ситникова И. А.

Россия,
Началово с

4. Исследование реактивного движения Колобков К. Ю.,
Яшенков А. Н.

Россия,
Арзамас г
 Россия,
Казаково с

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика»

1. Способы экономии семейного бюджета
за счет энергосберегающих технологий

Константинова
Е. О.,
Константинова
Т. Л.

Россия,
Якутск г

Секционное заседание «Проектная деятельность в школе»

1. Новые технологии диагностики и
лечения статического сколиоза

Фролов В. П.,
Быков А. О.

Россия,
Москва г

2. Свежий взгляд на шаурму Токарев А. Ю. Россия,
Самара г

3. Проект «Разговор о правильном
питании». Если про кашу не забудешь,
здоровым будешь!

Макин Д. В.,
Черникова Н. А.

Россия,
Пестравка с

4. Проблемы современной семьи в
Чувашии и пути их преодоления

Ибрин Е. В.,
Алексеева В. Б.,
Ибрина Т. Е.

Россия,
Ибреси пгт

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
IV Международной научно-практической конференции школьников

«Весенний школьный марафон»

     31.05.2017  г.  состоялась  IV  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Весенний школьный марафон».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          Целью  проводимой  научно-практической  конференции
школьников является объединение учащихся школ России,  способных к
научному  поиску,  заинтересованных  в  повышении  своего
интеллектуального  и  культурного  уровня,  стремящихся  к  углублению
знаний  как  по  отдельным  предметам,  так  и  в  области  современных
научных знаний.
     Вот уже четырнадцатая школьная конференция, проводимая Центром
научного сотрудничества «Интерактив плюс», находит отклик и интерес
среди  большого  количества  школьников,  которым  интересна
научно-исследовательская деятельность.
     Благодарим всех участников IV Международной научно-практической
конференции  школьников  «Весенний  школьный  марафон»  за  активное
участие в проводимом мероприятии, за творческое отношение к учебе и
работе.  Участие  в  школьной  конференции  –  это  первые  шаги  молодого
поколения  в  науку.  Статьи  участников  конференции  очень  интересны,
познавательны и информационно насыщенны.
     Школьный  марафон  проводится  с  целью  привлечь  школьную
молодежь  к  творческому  диалогу  и  пробудить  интерес  к
научно-исследовательской  деятельности.  Трудолюбие,  ответственность,
самостоятельность,  предприимчивость  –  такими  качествами  личности
овладевают  учащиеся  в  результате  приобщения  их  к  исследовательской

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

работе.  Выполняя  исследования,  дети  имеют  возможность  развить
лидерские  качества.  Участие  в  школьной  конференции  повышает  их
уверенность в себе, что позволяет добиться лучших результатов в учебе.
     Всего  в  школьной  конференции  приняли  участие  35  школьников  из
России:  8  учащихся  1–4  классов;  21  учащийся  5–9  классов;  6  учащихся
10–11 классов.
     Все  работы,  вошедшие  в  школьный  марафон,  были  сильными,  и
выбрать из них лучшую было нелегкой задачей.
     Мы  старались  отдать  приоритет  той  работе,  автор  которой  проделал
исчерпывающее  и  увлекательное  исследование,  хотя  были  очень
хорошие работы, связанные лишь с анализом теоретического материала.
     Победители награждаются дипломами и памятными подарками.
     «Первые  лучики»  (лучшая  работа  на  усмотрение  оргкомитета  среди
учащихся 1–4 классов):
     Косицин  Михаил  Антонович  «Сказка  К.Г.  Паустовского  «Стальное
колечко»  в  кинематографе  и  мультипликации:  к  125-летию  со  дня
рождения  писателя»  (научный  руководитель:  Косицина  Юлия
Владимировна).
     «Пытливые  умы»  (лучшая  работа  на  усмотрение  оргкомитета  среди
учащихся 5–9 классов):
     Колмогоров  Тимур Евгеньевич  «Мы –  наследники Великой Победы»
(научный руководитель: Рехлясова Анисия Дмитриевна).
     «Умники и умницы» (лучшая работа на усмотрение оргкомитета среди
учащихся 10–11 классов):
     Ибрин Егор Владимирович, Алексеева Валерия Борисовна «Проблемы
современной  семьи  в  Чувашии  и  пути  их  преодоления»  (научный
руководитель: Ибрина Татьяна Евгеньевна).
     «Школьный  Оскар»  (лучшая  работа  по  итогам  народного
голосования):
     Григорьев  Илья  Александрович  «Физические  задачи  как  средство
формирования  экологического  мышления  обучающихся»  (научный
руководитель: Полянская Елена Евгеньевна).
     «Дебаты» (самая обсуждаемая работа):

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Колесникова  Таисия  Андреевна,  Мушкатина  Марина  Сергеевна
«Бродячий  сказочный  сюжет  о  «спящей  красавице»  в  русской  и
зарубежной  литературе  и  фольклоре»  (научный  руководитель:
Тимофеева Елена Николаевна).
     Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих
побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок